
Habitação, violência,
mobilidade urbana e
maioridade penal

foram alguns dos muitos
temas discutidos com a so-
ciedade civil na Comissão
de Cidadania, em 2015. Co-
legiado que mais realizou
audiências públicas no ano
– 26 encontros ao todo –, o
grupo parlamentar desta-
cou-se pela ampla parti-
cipação popular, ao abrir
espaço para debates com
cidadãos, entidades e gesto-
res públicos no Poder Le-
gislativo.

Presidente da Comissão,
o deputado Edilson Silva
(PSOL) enxergou, na ex-
tensa pauta de audiências,
uma mudança na cultura
política do Parlamento Es-
tadual, que pode resultar
em um relacionamento
mais próximo com os per-
nambucanos. “Foram reu-
niões praticamente todas as
semanas, para efetivamente
inserir os cidadãos no
processo legislativo”, ana-
lisou.

Segundo Silva, atual-
mente, cerca de 15 grupos
de trabalho estão em ati-
vidade junto ao colegiado,
todos com o fim de levantar
soluções para os problemas
postos durante os debates.
Exemplo dos resultados al-
cançados foi a entrega à Po-
lícia Militar, em novembro,

de 260 pedidos de revisão
de exonerações ilegais le-
vadas a cabo durante a Di-
tadura Militar contra po-
liciais. Os processos foram
elaborados pelo grupo de
trabalho articulado pela
Comissão com entidades de
classe, que estudou os fun-
damentos jurídicos para
postular a reintegração dos
PMs expulsos.

Entre as audiências pú-
blicas, três aconteceram fora
da Assembleia - duas no
Cabo de Santo Agostinho, na
Região Metropolitana do
Recife, e uma em Paudalho,
Zona da Mata Norte. No
Cabo, o grupo parlamentar
recebeu e encaminhou ao
Ministério Público denún-
cias de violações dos direitos
humanos cometidas por
milícias armadas – com a
participação de vigilantes do
Complexo Industrial Por-
tuário de Suape e de militares
– contra posseiros da região.
Em Paudalho, na comunida-
de de Chã de Cruz, o cole-
giado discutiu os impactos
sociais da construção do
Arco Metropolitano, rodovia
que pode causar a remoção
de moradores e a supressão
de vegetação protegida per-
manentemente no município.
LEIS - Além da pauta de
debates, a Comissão de Ci-
dadania apreciou e emitiu
pareceres sobre 111 proje-

tos de lei em 2015. O pró-
prio colegiado apresentou
projeto de sua autoria, redi-

gido juntamente com mem-
bros da sociedade civil,
para regulamentar a ação

policial durante manifesta-
ções públicas. Ao longo do
ano, o grupo parlamentar

reuniu-se para deliberar
sobre proposições legislati-
vas em 22 ocasiões.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 13 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 07

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PPaarrttiicciippaaççããoo  ppooppuullaarr  mmaarrccaa  aannoo
ddaa  CCoommiissssããoo  ddee  CCiiddaaddaanniiaa

Colegiado mantém
atuação com 15 grupos
de trabalho para discutir
principais problemas da

sociedade

FOTO: JARBAS ARAÚJO/ARQUIVO ALEPE

FOTO: RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE
DESTAQUE -

Comissão foi 

a que mais

realizou

audiências

públicas na

Alepe em 

2015

12/01/2016
21:10:06

94876790415547

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 12/01/2016 21:10 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 07 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de janeiro de 2016

ATO Nº. 632/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 003/2016, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº. 626/16, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 07 de janeiro de 2016, referente
à exoneração da servidora VANJA MARIA LOPES DE ANDRADE e nomeação do servidor THIAGO LOPES DE ANDRADE LIMA.

Sala Torres Galvão, 12 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 346/16

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 566388/2016, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
janeiro de 2016, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

JIZREELA NOVAES MARIANO Assessor Especial / PL-ASC 93% 92,41%
LUCIANO MENDES DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar / PL-APC 39% 45%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 347/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 004/2016, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) para 112,55% (cento e doze vírgula cinquenta e
cinco por cento), no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora VANJA MARIA LOPES DE
ANDRADE, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 348/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 001/2016, do Deputado Tony Gel,

RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

JOSÉ RAYANN DOS SANTOS SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 40,50% 45%
MÔNICA RODRIGUES DE ANDRADE SILVA Assessor Especial / PL-ASC 32,40% 31,85%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 349/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 001/2016, do Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07
e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

JANINE BEZERRA VITAL DE SOUZA Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 44,94%
LEONARDO DA SILVA COUTINHO Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 44,94%
JOÃO RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 93% 88,70%
YASMIM PIRES FERREIRA DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 44,94%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 350/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 003/2016, do Deputado Lula Cabral,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

ADSON FERREIRA NASCIMENTO Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%
EDNALDO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%
ERITÂNIA DE FRANÇA ALVES Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%
MOEMA DA CÂMARA BARROS Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%
ROGÉRIO LINO DA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%
SÉRGIO FÉLIX DE SANTANA Assistente Parlamentar / PL-APC 41% 45%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 351/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 001/2016, do Deputado Álvaro Porto,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07
e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

ANA KARLA MACEDO NASCIMENTO Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%
HAROLDO CAVALCANTI DE SIQUEIRA NETO Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%
SEVERINO BIONE DE ARAÚJO NETO Assessor Especial / PL-ASC 64,50% 63,90%
WELLINGTON MANOEL DA SILVA PEREIRA Assessor Especial / PL-ASC 64,50% 63,90%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 352/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 004/2016, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07
e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

MANOEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO Assistente Parlamentar / PL-APC 40,44% 46%
JOSEFA JOSELINE PEREIRA Secretário Parlamentar / PL-SPC 120% 117,90%

Portarias

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 13 de janeiro de 2016 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIII • 07 – 3
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 353/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 08/2016, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual
Atual (DE) (PARA)

ALESSANDRA SAYURI BÁRBARA MATSUSHIMA VIEIRA PEREIRAAssessor Especial / PL-ASC 50% 80%
KAROLINA JAQUES BEZERRA Assessor Especial / PL-ASC 50% 80%
HÉLIO SIQUEIRA ROSENBAUN Assessor Especial / PL-ASC 50% 70%
MARCELO HENRIQUE BARROS CARVALHO Assessor Especial / PL-ASC 50% 60%
EDMUNDO REGO FERREIRA NETO Assessor Especial / PL-ASC 70% 80%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 354/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 01/2016, do Deputado Vinicius Labanca,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º
de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

ALEXANDRE LACERDA DE LARRAZABAL Assessor Especial / PL-ASC 120% 118,49%
EDNA GOMES DA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%
ELIANE MACHADO DA COSTA Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%
MICHELLE BARBOSA GOMES Assistente Parlamentar / PL-APC 40,20% 45%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 355/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 0001/2016, do Deputado Joaquim Lira,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º
de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA SOBRINHO Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 90% 115%
IGOR LUIS LINS TEIXEIRA Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 90% 115%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 356/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º 0434/2015, do Deputado Professor Lupércio,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º
de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

AMAURI INACIO DOS SANTOS Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 76% 93,40%
CARLOS EDUARDO GUERRA MONTEIRO Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 76% 93,40%
JORIANE DIAS PEREIRA Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 76% 93,40%
MANASSES BEZERRA DA SILVA Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 76% 93,40%
HÉLCIA NASCIMENTO SILVA Assessor Especial / PL-ASC 120% 119,39%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO 

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Lucas Ramos - Vice-Líder 
Deputado Tony Gel - Vice-Líder

OPOSIÇÃO 

Deputado Silvio Costa Filho - Líder
Deputado Álvaro Porto - Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - Vice-Líder

PSB (15 membros) 

Deputado Aglailson Júnior - Líder
Deputado Adalto Santos -       1º Vice-Líder
Deputado Marcantônio Dourado - 2º Vice-Líder

PTB (06 membros) 

Deputado Júlio Cavalcanti - Líder
Deputado José Humberto Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

Bloco parlamentar - PSDB/SD/PTC (05 membros)

Deputado Claudiano Martins Filho - Líder
Deputado Professor Lupércio - Vice-Líder
Deputado Antônio Moraes - Vice-Líder

PP (04 membros) 

Deputado Everaldo Cabral - Líder
Deputado Dr. Valdi - Vice-Líder

PMDB (03 membros) 

Deputado Ricardo Costa - Líder
Deputado André Ferreira - Vice-Líder

PDT (03 membros) 

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo - Vice-Líder

PR (02 membros) 

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PSD (02 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

PT (02 membros) 

Deputado Odacy Amorim - Líder

DEM (01 membro) 

Deputada Priscila Krause - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Bispo Ossesio Silva - Líder

PSL (01 membro)

Deputada Socorro Pimentel - Líder

PSOL (01 membro)

Deputado Edilson Silva - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Eduino Brito - Líder

PROS (01 membro)

Deputado Joel da Harpa - Líder

PRP (01 membro)

Deputado João Eudes - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 – Ano XCIII • 07 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de janeiro de 2016


	Noticiário
	Participação popular marca ano da Comissão de Cidadania

	Edições do D.O.E
	Ato
	Portarias


